
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2021 (ART. 
239 E SEG. DEL DECR. LEGISL. 267/2000           

 
L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di ottobre alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Presidente Sì 

2. GUARALDO DIEGO - Consigliere Sì 

3. BALESTRINO VITTORIO VINCENZO - Consigliere Sì 

4. MORANDO FEDERICA - Consigliere Sì 

5. SOLITO MONICA - Consigliere Giust. 

6. NEGRO FRANCESCO - Consigliere Sì 

7. MORINO MASSIMILIANO - Consigliere Sì 

8. VACCANEO MAURO - Consigliere Sì 

9. DANIELE PIER OTTAVIO - Consigliere Giust. 

10. BARISON UMBERTO - Consigliere Giust. 

11. BATTISTETTI CORRADO - Consigliere Giust. 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor GERMANO Dott. Daniele il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ISNARDI FABIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2018/2021 (Art. 239 e seg. Del 
Decr. Lgs. 267/2000). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO che ad ottobre scade l’incarico di Revisore dei Conti di questo Ente, 
affidato con deliberazione C.C. n. 14 del 06.10.2015, esecutiva ai sensi di legge, alla 
dott.ssa  Sabrina GAGLIONE  di Asti; 
PREMESSO che l’articolo 16,  comma 25  del  D.L. 138/2011  convertito dalla  Legge 
n. 148/2011 prevede nuove modalità per la nomina del revisore dei conti degli enti 
locali. A decorrere, infatti, dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla 
data di entrata in vigore del decreto, i revisori dei conti sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali nonché gli iscritti all’Ordine 
dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 
PREMESSO che il 20 marzo 2012 è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale il 
Regolamento, previsto dalla norma, che definisce i criteri per l’inserimento degli 
interessati in tale elenco. A tal proposito, il Ministero dell’Interno ha emanato la 
circolare FL 7/2012 del 5 aprile 2012 con la finalità di fornire le prime indicazioni per 
uniformare le procedure applicative sul territorio nazionale; 
VISTO il verbale contenente l’esito del procedimento di estrazione dalla banca dati 
revisori in data 11 ottobre 2018 pubblicato sul sito il 15.10.2018 dalla Prefettura di 
Asti riportante tre nominativi per la nomina a revisore dei conti del Comune di 
Calamandrana secondo l’elenco seguente: 
Cognome e nome     cod. fisc.   e-mail                              tel.            Ordine 
CAROZZO Ettore  CRZTTR61C06A052M  ettore.carozzo@odcecalessandria.legalmail..it 0131266302  1° estr 
ARTUSIO Diego    RTSDGI70C07B111C   diego.artusio@pec.it   0142455805   1^ riserva 
MILO Pier Paolo    MLIPPL61E30L219N    pierpaolomilo@odec.torino.legalmail..it         011710252      2^ riserva 

CONSIDERATO che il revisore designato per sorteggio è il dott. Ettore CAROZZO, il quale   
ha comunicato con nota, ns. prot. 2780 del 16.10.2018, di non trovarsi in condizioni 
di incompatibilità ovvero non avere cumulo di incarichi tali da inficiare la nomina; 
APPURATO altresì che il dott. Ettore CAROZZO non rientra tra i soggetti di alcuna 
delle categorie di ineleggibili alla carica di revisore dei conti ovvero: 
- Componenti degli organi dell’ente locale; 
- Coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina; 
- Il segretario ed i dipendenti dell’ente locale presso cui deve essere nominato 
l’organo di revisione economico-finanziaria; 
- I dipendenti delle regioni, delle province, delle città metropolitane, delle comunità 
montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella 
circoscrizione territoriale di competenza; 
PRESO ATTO che il compenso del dott. Ettore CAROZZO si estrinseca in una spesa 
lorda di € 2.700,00 corrispondente alla previsione dell’art. 1 del D. Min. Inter. del 20 
maggio 2005; 
CONSIDERATO che ricorrono pertanto tutti i presupposti giuridici per la formale 
nomina del dott. Ettore CAROZZO cod. fisc. CRZTTR61C06A052M  con studio ad 
Alessandria, quale Revisore Unico dei Conti del Comune di Calamandrana; 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta reso dal 
responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con 
Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta reso 
dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
approvato con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 
 

CON VOTI FAVOREVOLI 6, CONTRARI 0 E ASTENUTI 0 RESI LEGALMENTE DAI 
7 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI NOMINARE, in qualità di Revisore Unico dei Conti del Comune di 
Calamandrana il dott. Ettore CAROZZO cod. fisc. CRZTTR61C06A052M  con studio 
ad Alessandria; 
2) DI DARE ATTO che la nomina ha durata triennale a decorrere dalla data di 
esecutività della presente delibera; 
3) DI DARE ATTO, inoltre, che al Revisore dei Conti nominato dal Consiglio 
Comunale saranno attribuite tutte le funzioni di cui agli artt. del Capo XIII del vigente 
Regolamento di contabilità nonché dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000; 
4) DI DETERMINARE  il compenso base del Revisore dei Conti in € 2.700,00 ai 
sensi dell’art. 1 comma 1 lett. a) del D.M. 20/05/2005, e quindi per un importo di € 
2.700,00 + IVA se dovuta, e contributi di legge; 
5) DI DARE ATTO che la spesa relativa è impegnata con l’approvazione del Bilancio 
e successive variazioni nei limiti dei relativi stanziamenti, in quanto trattasi di spese 
dovute nell’esercizio in base alla legge, ai sensi dell’art. 183, c. 2, lett. c), del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
6) DI DICHIARARE, con successiva separata votazione unanime la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

F.to : ISNARDI FABIO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to : GERMANO Dott. Daniele 
___________________________________ 

 
 

      
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, _________________________ IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 
 


